Vero filio, ut in animo habuerit à rep.  
submovere nisi periisset, quod inutilem  
eum imperio iudicaret, & in ejus locum  
digniores aliquem utilioresque sub-  
rogare? sic igitur ejus mortem doluit,  
ut diceret, etiam vivente Vero se decre-  
visse alium adoptare. Si res igitur sit  
mei iudicii, non dubitem verba hæc sic  
transponere: *Doluit illius mortem ut bo-  
nus princeps, non ut bonus pater.* *Salmaf.*

4. *Ut bonus pater.*] Hoc est, vehe-  
menter: quod eo maximè probatur,  
quia imperatorio extulit funere. *Casau-  
bonus.*

5. *Non ut bonus princeps.*] Cùm bonus  
princeps optare non debuerit, eum ha-  
bere successorem in imperio, qui futu-  
rus esset Reip. inutilis. *Idem.*

6. *Hadrianus dixisse fertur his.*] Pala-  
tinus is. legendum; d. Et sic distinguen-  
dum: *Hadrianus dixisse fertur, Id etiam  
vivente adhuc Vero decreveram.* *Salmaf.*

7. *Etiam vivente adhuc Vero decreve-  
ram.*] Nempe adoptare alium: nam  
quem adoptaret nondum decreverat.  
Falsum alioqui foret quod statim subji-  
cit, *Post hunc Hadrianus diu anceps quid  
faceret, Antoninum adoptavit.* *Casaubo-  
nus.*

8. *Ut ipse sibi Marcum & Verum An-  
toninos.*] Lege ex Palatino: *Cui conditio-  
nem addidit, ut ipse sibi Marcum & Ve-  
rum Antoninus adoptaret.* Hoc est, ut ipse  
Antoninus sibi Marcum & Verum ad-  
optaret. *Salmaf.*

toninus adoptaret, <sup>1</sup> filiamque suam Vero non Marco daret. Nec diutius dixit, gravatus languore ac diverso genere morborum, sæpe dicens; <sup>2</sup> *Sanum principem mori debere, non debilem.* <sup>3</sup> Statuas sanè Ælio Vero <sup>4</sup> per totum orbem colosseas poni iussit, templa etiam in nonnullis urbibus fieri. Denique illius merito, filium ejus Verum, nepotem utpote suum, qui pereunte Ælio <sup>5</sup> in familia ipsius Adriani remanserat, adoptandum Antonino Pio cum Marco, ut jam diximus, dedit: sæpe dicens, <sup>6</sup> *Habeat resp. quodcumque de Vero:* quod quidem contrarium his quæ de adoptionis pœnitentiâ per autores plurimos intimata sunt, quum Verus posterior <sup>7</sup> nihil dignum præter clementiam in moribus habuerit, quod imperatoriæ familiæ lumen afferret. Hæc sunt <sup>8</sup> quæ de Vero Cæsare mandanda literis

literis

1. *Filiamque suam Vero non Marco daret.* Nam Marco affinitas Coniunodi destinata est, ut scribitur alibi. Ceterum hæc conditio impleta non est: nam Faustina Pii Marco nupsit. Vide in Marco & Vero. *Casaub.*

2. *Sanum principem mori debere, non debilem.* Æmulatur Hadrianus Vespasiani notum dictum: *Imperatorem statuem mori debere.* Idem.

3. *Statuas sanè Ælio Vero per totum orbem colosseas poni iussit.* Id eò factum, ut omnibus persuaderetur, Hadrianum pro herede & imperii successore Ælium Verum habuisse. Statuæ colossæ deorum aut imperatorum erant. Quæ aliis ponebantur, quàm liber magnis & honoratis viris, erant cuiusque statuæ patres. Græci ἰσομετρῆτες vocant. Idem.

4. *Per totum orbem colosseas.* Colossæ statuæ ἰσομετρῆτες Græcis: ut ἀνδραῖς ἰσομετρῆτες. Sed colossæ heic libri. Colossæ igitur statuæ pro colossæ. In Alexandro Severo: *Statuas colossas in urbe multas locavit artificibus undique conquisitis. colosseas* semper reponunt eruditi viri pro *colossas*, contra librorum fidem. *Colossam* pro *colossenm*: ut *Electrum* apud Lampridium, pro *electrum*.

*electri nummi. sic vasa aurichalca, pro ex aurichalco. Salmast.*

5. *In familia ipsius Adriani remanserat.* Eadem verba leges apud Capitolinum: ut videantur ambo ex eodem aliquo auctore transcriptisse. *Casaub.*

6. *Habeat Resp. quodcumque de Vero.* Contrarium est apud Victorem alterum: cum enim Maximinus junior occideretur, non suo, sed patris nomine ac merito, conclamantur cuncti militari joco, *Ex pessimo genere nec catulum habendum.* Idem.

7. *Nihil dignum præter clementiam.* Non video quid hic faciat vox *dignum*: nam ea sublata nihil sententiæ decesserit: lux quinimo accesserit. Legi potest, *nihil admodum.* Idem.

*Nihil dignum præter clementiam in moribus habuerit.* Dignum hoc loco absolute ponitur pro *λαμπρόν* & magnificentum, multique meriti, & ἀξιομαχῆσθαι. ut dicat nihil habuisse dignum in moribus, quod lumen adferret imperatoriæ dignitati, nisi unam, si forte, clementiam. *Salmast.*

8. *Quæ de Vero Cæsare mandata literis fuerunt.* Lege meo periculo: *Hæc sunt quæ de Vero Cæsare mandanda literis*

vis

literis fuerunt : <sup>1</sup> de quo idcirco non tacui , quia mihi propositum fuit omnes qui post Cæsarem dictatorem , hoc est divum Julium , vel Cæsares vel Augusti , vel principes appellati sunt , quique in adoptionem venerunt , vel imperatorum filii , aut parentes Cæsarum nomine consecrati sunt , singulis libris exponere , meæ satisfaciens conscientiæ , <sup>2</sup> etiam si <sup>3</sup> multis nulla sit necessitas taliæ requirendi.

*vis fuerunt.* Hæc enim esse dicit quæ scribenda habuit de Ælio Cæsare : nec aliter Palatinus exhibet & v. ed. atque ita edi curavimus. *Idem.*

1. *De quo idcirco non tacui, &c.* ] Perpetuum scriptorum horum vitium, ut idem repetant sæpius. *Casaub.*

*De quo idcirco non tacui.* ] Non tacui pro scripsi vel dixi. ut non *jubere* pro vetare. *Salmas.*

2. *Etiam si multis nulla sit necessitas talia requirendi.* ] Ain' tu multis? ergo quibusdam. quare istis potius quam

aliis? Dele vocem *multis*, auctoribus membranarum. *Perquirendi* in eisdem pro *requirendi*. *Casaub.*

*Etiam si multis nulla sit necessitas talia requirendi.* ] Dicit multis non esse necessitatem talia requirendi , quia pauci sunt historiæ curiosi studiosique. si qui sunt autem, necesse est ut hæc ejusmodi requirant , quo curiositati suæ satisficiant. *Requirendi* etiam non *perquirendi*, heic habent nostri. *Salmas.*

3. *Multis nulla sit necessitas.* ] Illud *multis* retinetur à Palatino. *Grut.*

JULII CAPITOLINI  
ANTONINUS PIUS  
A D  
DIOCLETIANUM AUG.

I<sup>2</sup> TITO AURELIO FULVIO BOIONIO ANTONINO PIO,  
paternum genus è Gallia Transalpina, Nemaufense  
scili-

I. ] *JULII CAPITOLINI.* ] De ætate qua vixit hic scriptor, satis initio dictum est. cætera de illo nobis hodie incognita : ut & de Cornelio Capitolino. *Casaub.*

*JULII CAPITOLINI.* ] Meminit hujus Julii Capitolini Flavius Vopiscus in Probo, inter eos scriptores qui verius quam elegantius scripserunt. *Salmasius.*

2. TITO AURELIO FULVIO BOIONIO ANTONINO.] *Regius, Fulvo Ionio,* quorum prius rectum est: raro enim

Romanorum cognomina in *ius* terminabantur: hoc autem cognomen tulit Pius ab avo & patre: quorum uterque mox in vulgatis libris *Aurelius Fulvius* nominatur: in Regio semper *Fulvus*. at *Ionio* perperam pro *Boionio*. Unde habuit Pius hoc nomen, fortè ab avia materna Bovinia Procella, cum heres ab illa fuisset scriptus. *Boionius* idem ac *Bovinius*. alii non hunc, sed Marcum vocant *Boionium*. *Casaub.*

TITO AURELIO FULVIO BOIONIO.] In Palatino pro *Fulvo Boionio*, leges

scilicet, avus Titus Aurelius Fulvius, qui per honores diversos <sup>1</sup> ad secundum consulatum & præfecturam urbis pervenit. Pater Aurelius Fulvius, <sup>2</sup> qui & ipse fuit consul, <sup>3</sup> homo castus & integer. <sup>4</sup> avia materna <sup>5</sup> Boionia Procilla, mater Arria Fadilla. avus maternus <sup>6</sup> Arrius Antoninus, bis consul, homo sanctus, & qui Nervam miseratus esset quòd imperare cœpisset. soror uterina, Julia Fadilla. vitricus Julius Lupus consularis. focer Annius Verus. <sup>7</sup> uxor Annia Faustina. filii mares duo, duæ fœminæ, gener per majorem filiam, Lamia Syllanus; per minorem, Marcus Antoninus fuere. Ipse Antoninus Pius natus est tertio decimo Cal. Octobres, <sup>8</sup> sub Domitiano duodecimo, &

Jeges unica voce, *Fulboionio*, manifesto pro *Fulbo Boionio*. *Fulbo* autem pro *Fulvo*. & ita in sequentibus semper scriptum invenitur: quod & lapides & vetera monumenta confirmant. *Salmas.*

TITO AVRELIO FULVIO BOIONIO.] Sic & Palat. etiam infra. sed heic tamen junctim, *Fulboionio*. nimirum repeti debet syllaba *Fulbo Boionio*. *Grut.*

1. *Ad secundum consulatum.*] Bis consul fuit principe Domitiano: in priore consulatu collegam habuit Domitianum undecies: posteriorem gessit quadriciano post collega Atratino. *Casaubonus.*

2. *Qui & ipse fuit consul.*] Suffectus, ut opinor, non ordinarius. nam in Fastis tacetur ejus nomen. *Idem.*

3. *Homo tristis & æger.*] Scripta le-  
ctio, *homo castus & integer*. *Idem.*

*Homo castus & integer.*] Palatinæ membranæ & editio Mediol. *homo tristis & integer*. morum tristitia in laude ponitur sapius apud istos authores. Tristibus autem istis opponuntur, ex *Δυσπότερος* homines læti & læta vitæ. Tristis igitur hoc loco severum significat. *Salmas.*

*Homo tristis & integer.*] Ita Palatinus, & malui, quàm quod in aliis, *homo castus & integer*. quippe *tristis* idem cum *severo*, qualis describitur Cato. *Grut.*

4. *Avia materna Boionia Fadilla.*] *Boionia* non *Bovinia* legit bonæ notæ liber Palatinus. nec dubium quin debeat scribi, *Boionia*. ab hac igitur avia materna Boionia Fadilla, Boionius nomen habuit Antoninus Pius. *Boionia Procella: Boionia Antulla* in faxis. *Salmas.*

5. *Bovinia Procilla.*] Est in Pal. *Bovinia*, ut proculdubio fuerit *Boionia*, habueritque nomen matris simul ac patris. *Grut.*

6. *Arrius Antoninus bis consul.*] Hic est quem inter suffectos consules nominat Cassiodorus in ultimo Domitiani anno. *Casaub.*

7. *Uxor Annia Faustina.*] Quæ & Galeria Faustina dicitur initio vitæ Marci. *Idem.*

8. *Sub Domitiano duodecimo & Do-  
labella Cos s.*] Factum aliquid sub illo aut illo principe latinè dici scio: sub consulibus illis, an Latinum sit viderimus: certè non est usitatum. Quare legebam hic, *sub Domitiano, ipso duodecimo & D. C.* sed aliter scripti medentur. Nam in libro Puteani, pro *sub*, exaratum *Fl.* quare scribe, *Flavio Domitiano*. *Idem.*

*Flavio Domitiano.*] Sic & Palat. non *sub Domitiano*. Excerpta neque *sub* habent, neque *Flavio*; sed tantum, *natus est XIII. Kal. Octobris Domitiano duodecimo*. *Grut.*

mo, & Cornelio Dolabella Coss. <sup>1</sup> in villa Lanuvina: <sup>2</sup> educatus Lauri in Aurelia: ubi postea palatium extruxit, cujus hodieque reliquiae manent. Pueritiam egit cum avo paterno, mox cum materno, omnes suos religiosè colens: atque adè & consobrinorum & vitrici & multorum affinium hereditate ditatus est. <sup>3</sup> Fuit vir forma conspicuus, ingenio clarus, moribus clemens, nobilis vultu, & placidus ingenio, singularis eloquentiae, nitidae literaturae, praecipuè sobrius, diligens agri cultor, mitis, <sup>4</sup> largus, alieni abstinens, <sup>5</sup> & omnia haec cum mensura & sine jactantia. In cunctis postremò laudabilis, <sup>6</sup> & qui meritò Numæ Pompilio

1. *In villa Lanuvina.*] Scripti, *Lavinia*. nihil interessè inter Lavinium & Lanuvium, multis disputat illustrissimus Scaliger. Videntur Pii majores qui in Italiam primi è Gallia nostra inigrarunt, apud Lanuvium municipium confedisse. ideo scribit de Pio Aurelius Victor, *vir veterrimae familiae è Lanuvino municipio*. at Romæ seriùs innotuit hæc familia: Villæ hujus Lanuvinae & Lampridius meminit initio vitæ Commodi. *Casaub.*

*In villa Lanuvina.*] Ita Palatinus, non *Laviniana*. hæc villa Antonini Lanuvina dicta sic videtur quod vicina esset Lanuvio municipio. è quo municipio originem duxisse Antoninum Pium scribit Aurelius Victor. Marcus Antoninus de vita sua ut patrem Antoninum Pium valde in vestitu civilem & communem fuisse ostendat, scribit eum sæpius Lanuvii visum esse tunicatum. nam in municipiis Italiæ tunicati fere omnes, non togati. *Salmas.*

2. *Educatus Lauri in Aurelia.*] Hæc petebantur Etrusci. in ea via ad xii. ab urbe lapidem fuit villa Pii, ubi & educatus est, & mortuus. *Lorium* & *Laurium* ea villa nominatur infra, & Eutropio, Eusebio, aliis. Græcè *Λαυρούριον*. *Casaub.*

*Educatus Lauri in Aurelia.*] Melius scribatur *Lori* ex veteribus libris. *Lorium* infra nominatur. *Lorius* vocat Au-

relius Victor: *Igitur Aurelius socero apud Lorios anno vitæ post quintum & septuagesimum mortuo, confestim Lucium Verum in societatem potentiae accepit*. Laurentium autem quo secessit Commodus pestis tempore, longe ab hoc Lorio diversum, & in via Hostensi, non longe à Lanuvio. *Salmas.*

*Educatus Lauri.*] Pal. *Lori*; quod eodem quidem recidit, sed tamen notandum fuit. nam & postea eadem iterum formâ comparet in nostro. *Gruterus.*

3. *Fuit vir forma conspicuus.*] Totam hanc periodum ex fide veteris & optimi libri sic distinguendam & constituendam censeo: *Fuit vir forma conspicuus, clarus moribus, clemens, nobilis, vultu placidus, ingenio singulari, eloquentia nitida, litteraturæ præcipuæ, sobrius, diligens agri cultor, mitis, largus, &c.* *Salmasius.*

4. *Largus, alieni abstinens.*] Scribe, *largus sui, alieni abstinens*. ex Roberto Bonon. *Casaub.*

5. *Et omnia hæc cum mensura.*] Imitatur illud Terentianum: *& tamen omnia hæc mediocriter*. Idem.

6. *Et qui meritò Numæ Pompilio comparatur.*] Sanè meritò: nam quem potius cum Numa, qui sacra & ceremonias Romæ constituit, componas, quam eum cui sua pietas cognomen peperit Pii? *Salmas.*

Pompilio ex bonorum sententia comparatur. Pius cognominatus est à senatu, <sup>1</sup> vel <sup>2</sup> quòd <sup>3</sup> socerum fessa jam ætate, manu, præsen- te senatu, levaverit: (quod quidem <sup>4</sup> non satis magnæ pietatis est argumentum, quum <sup>5</sup> impius sit magis qui ista non faciat, quàm pius qui debitum reddat) vel quòd eos quos Adrianus <sup>6</sup> per malam valetudinem occidi jusserat, reservavit: <sup>7</sup> vel quòd Adriano contra omnium studia, post mortem infinitos atque im- menses honores decrevit: vel quòd, quum se Adrianus interimere vellet, ingenti custodia & diligentia fecit ne id posset admittere: <sup>8</sup> vel quòd verè natura clementissimus, & nihil temporibus suis asperum fecit. Idem <sup>9</sup> fœnus trientarium, hoc

1. *Vel quod socerum fessa jam ætate, manu.* ] Hæc aliter concipiuntur in illo optimo: *Vel quod soceri fessi jam ætatem manum præsen- te senatu levaret.* Lege: *Vel quod soceri fessi jam ætate manum præsen- te senatu levaret.* Manum igitur levare hominis ætate jam fessi, est manum ejus sustentare & quasi scipionis vicem se supponere. quod *ἡ δὲ Πιῶν καὶ ἑσπερὶ* dixit Heliodorus in re simili. sic *attollere palmas*, Valerio Flacco lib. xv. *Salmas.*

2. *Quod socerum fessa jam ætate, manu.* ] Pal. integer, quod *socer fessi jam ætatem*, neque aliter excerpta. fortè, quod *soceri fessam jam ætatem, manu.* Grut.

3. *Socerum fessa jam ætate.* ] Malim *fessum.* Casaub.

4. *Non satis magnæ pietatis argumen- tum est.* ] Scribe, *non satis magnum.* Idem.

5. *Impius sit magis qui ista non faciat, quàm pius qui debitum reddat.* ] Turpiter aliquem se jactare, qui tantum fecerit officium suum; pluribus ostendi veterum sententiis, in ludo Discursuum meorum. Grut.

6. *Per malam valetudinem.* ] Bonus & antiquus auctor dixisset, per valetudinem. sed *malam valetudinem* dicebant, & unica etiam voce, *malevaletudinem.* in actis passionis beati Cypriani manu- scriptis, benevalendo pro bona valetudo. *Salmas.*

7. *Vel quòd Adriano contra omnium*

*studia, &c.* ] Ex omnibus quæ adferuntur hinc, istam potissimum rationem probo. magnis enim laboribus Pio constitit, ut hæc postrema pietatis officia parenti suo præstaret, cujus memoriana senatus cupiit damnare. cum igitur studio huic suo pietatis nomen necessariò prætenderet; puto inde illi partum Pii cognomen. Hæc quoque, nisi fallor, causa est, cur ludos Puteolis in honorem Hadriani à se institutos, Pialis sive *Εὐστράτου* Pius idem nuncuparit. *Casaubonus.*

8. *Vel quod verè natura clementissimus.* ] Romani quem laudatum volebant à clementia, *pium* vocabant. Vulcatus Gallicanus in Avidio Cassio, Hanc Marci clementiam senatus his acclamationibus profectus est: *Antonine pie, dii te servant, Antonine clemens, dii te servant.* Idem.

9. *Fœnus trientarium, hoc est minimis usuris exercuit.* ] Sapiunt glossèma hæc, *hoc est minimis usuris.* fortasse inducenda: quæ tamen libri omnes retinent. Trientarium fœnus, sive, usuræ trientes sunt, cum centesima redigitur ad trientem, & pro centum, non duode- na annua, sed quaterna tantum penduntur. Pii exemplum retulit optimus Alexander: qui *fœnus publicum trientarium exercuit, ita ut pauperibus plerisque sine usuris pecunias dederit.* Idem.

hoc est minimis usuris exercuit, ut patrimonio suo plurimos adjuvaret. Fuit quæstor liberalis, prætor splendidus, <sup>1</sup> consul cum Catilio Severo. Hic in omni vita privata in agris frequentissimè vixit: sed clarus in locis omnibus fuit. Ab Adriano <sup>2</sup> inter quatuor consulares, quibus Italia committebatur, electus est <sup>3</sup> ad eam partem Italiæ regendam in qua plurimum possidebat, ut Adrianus viri talis & <sup>3</sup> honori consulere & quieti. Huic quum Italiam regeret, imperii omen factum est. Nam quum tribunal ascendisset, inter alias acclamationes dictum est, *Auguste, di te serrent.* <sup>4</sup> Proconsulatum Asiæ sic egit, ut solus avum vinceret. In proconsulatu etiam sic imperii omen accepit. Nam quum <sup>5</sup> sacerdos fœmina Trallis ex more proconsules

semper

1. *[Consul cum Catilio Severo.]* Quarto Hadriani anno. *Idem.*

2. *[Inter quatuor consulares.]* De his in vita Hadriani. *Idem.*

3. *[Ad eam partem Italia regendam in qua plurimum possidebat.]* Hadrianus ut Antonini Pii honori consulere & quieti, cum quatuor consularibus regendam totam Italiam daret, Antonino commisit eam partem Italiæ in qua plurimos agros habebat. Ea videtur esse Campania: nam ibi plurimum possidebat ille, & ibi libenter esse solebat. *Salmas.*

4. *[Proconsulatum Asiæ sic egit, ut solus avum vinceret.]* Avus hic quem intelligit, est Pii avus maternus Arrius Antoninus. Ambo proconsules Asiæ fuerunt, & Pius, & avus. De avo illius Proconsule Asiæ, & immortalis laude quam inde reportavit, Plinius in epistola ad ipsum Arrium Antoninum. *Quod semel atque iterum consul fuisti similis antiquis, quod proconsul Asiæ qualis ante te, qualis post te vix unus aut alter, (non sinit enim me recundia tua dicere, qualis nemo) quod sanctitate, quod auctoritate, atate quoque princeps civitatis, est quidem venerabile ac pulchrum: ego tamen te vel magis in remissivibus miror. Ingentem, ut vides, integritatis & pru-*

dentia famam ex ea provincia reportaverat Arrius: ut non dubitet Plinius omnibus illum antepone, qui ante ipsum aut post ipsum Asiam rexerant. Hinc cognoscimus cur dicatur Pius à Capitolino, *solus in suo proconsulatu avum vicisse.* Quod Plinii epistolas ad Arrium Antoninum scriptas vir illustrissimus Pio missas putat: id verò temporum ratio manifestissimè revincit. Nam Arrius ille cui Plinius scribebat, senectum capularis erat, duobus consulatibus, & proconsulatu illo Asiæ multos antè annos functus, otio pridem redditus. Scriptæ autem sunt epistolæ illæ à Plinio, sub primos Trajani annos: qua tempestate constat Pium, vix ex ephæbis egressum, primos adolescentiæ annos artivisse. *Casaub.*

*[Proconsulatum Asiæ sic egit]* Hujus proconsulatus meminit Philostratus in Polemone: *Ἡ ῥῆξι μὲ γῆδ', πάλαι οὐκ ἄσπας ὁ Ἀδριανῶν.* Quo in proconsulatu quam moderate clementerque se gesserit fidem faciet suavis & lepida historia quæ apud Philostratum refertur. *Salmas.*

5. *[Sacerdos fœmina Trallis.]* Scribe, *Tralibus.* *Casaub.*

*[Sacerdos fœmina Trallis.]* Nihil variant nostri codices. *Tralli* autem pro *Tralles,*

semper hoc nomine salutaret, non dixit, *Ave proconsul*, sed;  
<sup>2</sup> *Ave imperator*. <sup>2</sup> Cyzici etiam de simulacro dei ad statuam  
 ejus corona translata est. Et post consulatum in viridario  
 taurus marmoreus, <sup>3</sup> cornibus ramis arboris accrescentibus,  
 appensus est. <sup>4</sup> Et fulgur cœlo sereno sine noxa in ejus do-  
 mum venit. Et in Hetruria <sup>5</sup> dolia quæ defossa fuerant,  
 supra terram reperta sunt. Et <sup>6</sup> ejus statuas in omni Hetruria  
<sup>7</sup> examen apum replevit. <sup>8</sup> Et somnio sæpe monitus,  
<sup>9</sup> se penitus ejus Adriani simulacrum inferere. Proficiscens  
 ad proconsulatum, filiam majorem anisit. De hujus uxore  
 multa

*Tralles*, vel *Τραλλεις*, non inusitato  
 metaplasmō. Alias *Τραλλοι*, populus  
 Illyricus. legi etiam posset, *Tralli*: nam  
 Trallis urbs illa Græce dicitur, *Τραλλί-  
 λης*. *Salmast.*

1. *Ave imperator.*] Eadem salutatio  
 à populo Rom. facta, etsi aliud cogi-  
 tante, omèn Trajano fuit imperii: ut in  
 Panegyrico narrat Plinius. *Casaub.*

2. *Cyzici etiam de simulacro Dei.*] *Ci-  
 licii* constanter heic libri. unde & vet.  
 ed. *Cilicia*. sed omnino *Cilici* pro *Ci-  
 dici*, nam ita scribebant. *Salmast.*

3. *Cornibus ramis arboris accrescenti-  
 bus, appensus est.*] Cùm esset in viridario  
 taurus marmoreus positus, arbor proxi-  
 ma teneros ramos primum submisit  
 tauri cornibus: deinde cùm paulatim  
 crescerent, & cornua & ipsum tandem  
 taurum sustulerunt: ut videretur sic ap-  
 pensus cornibus, tanquam aliquod do-  
 narium studio & industria dedicantium  
 ibi positum. digna planè res admira-  
 tione, & quæ meritò sit habita prodigii  
 loco. *Casaub.*

4. *Et fulgur cœlo sereno, &c.*] Fulgur  
 etiam pro fulmine posuerunt. *Idem.*

5. *Dolia quæ defossa fuerant.*] In hor-  
 reis dolia defodere moris erat: quod è  
 scriptoribus rei rusticæ, poëtis & jurif-  
 consultis notissimum. *Idem.*

6. *Ejus statuas in omni Hetruria exa-  
 men apum replevit.*] Examen apum *συμ-  
 βολικῶς* populorum multitudinem de-  
 notabat. quare hoc portentum futiles

augures sic interpretati sunt, quasi om-  
 nes gentes in fidem Artii Antonini,  
 qui postea Pius, se dedituræ essent. *Idem.*

7. *Examen apum replevit.*] Palatinus,  
*apium*. sic *civitatium*, hominum Sallu-  
 stio. *Salmast.*

8. *Et somnio sæpe monitus se penitus,  
 ejus Adriani simulacrum inferere.*] Opti-  
 me ad veritatem emendabat doctissi-  
 mus Casaubonus: *Penatibus suis Adria-  
 ni simulacrum inferere*. Sed penates sim-  
 pliciter, pro ædibus vel domo fere ac-  
 cipiuntur. itaque Deos penates semper  
 addunt, qui de diis volunt intelligi. Pa-  
 latinus codex habet: *sed penitus ejus*. pu-  
 to sic posse referri: *se D. penus*, hoc est  
 compendiosè: *se diis penatibus ejus*. *ejus*  
 autem pro *suis*: nec mutandum. sic  
 enim alibi loquuntur isti authores. mo-  
 nitus igitur Antoninus inter deos pe-  
 nates suos simulacrum Adriani infe-  
 rere. *Idem.*

9. *Se penitus ejus Adriani simulacrum  
 inferere.*] Corruptissima lectio, etiam  
 in veteribus. Legendum cenfeo, *Et  
 somnio sæpe monitus est, penatibus suis Ha-  
 driani simul. inf.* non longè discedimus  
 à lectione edita. sententia verò opti-  
 ma, & ut arbitrator certissima. Filii apud  
 Romanos patres mortuos loco numi-  
 num colebant: ut ad Suet. observamus.  
 Quare Pius cùm jubèretur Hadrianum  
 inter penates suos referre, in spem in-  
 ducebatur & adoptionis & imperii.  
 Hæc certissima sunt. *Casaub.*

multa dicta sunt <sup>1</sup> ob nimiam libertatem & vivendi facilitatem, quæ iste cum animi dolore compressit. Post proconsulatum, in consiliis Adriani Romæ frequens vixit, <sup>2</sup> de omnibus quibus Adrianus consulebat, mitiorem <sup>3</sup> sententiam semper ostendens. Genus fanè adoptionis tale fertur: Mortuo Ælio Vero quem sibi Adrianus adoptaverat & Cæsarem nuncupaverat, dies senatus habebatur, <sup>4</sup> Eò Arrius Antoninus foceri vestigia levans venit, atque idcirco ab Adriano dicitur adoptatus: quæ causa sola esse adoptionis nec potuit omnino nec debuit, maximè quum & semper rempub. bene egisset Antoninus, & in proconsulatu se sanctum gravemque præbuisset. <sup>5</sup> Ergo quum eum Adrianus adoptare se velle publicasset, acceptum est spatium deliberandi utrum arrogari ab Adriano vellet. Adoptionis lex hujusmodi data est: ut quemadmodum Antoninus ab Adriano adoptabatur, ita sibi ille adoptaret M. Antoninum fratris uxoris suæ filium, & L. Verum, Ælii Veri qui ab Adriano adoptatus fuerat, filium, qui postea Verus Antoninus est dictus. Adoptatus est v. Calend. Martias die, in senatu gratias agens quòd de se ita sensisset Adrianus: <sup>6</sup> factusque est patri & in imperio proconsu-

1. *Ob nimiam libertatem facilitatemque vivendi.*] Libere vivere dicuntur qui genio indulgent suo, lætamque & hilarem in voluptatibus degunt vitam. & hæc libertas vivendi appellatur, quam alibi licentiorum vitam appellat & liberam. & hoc sensu vindemia libera dicebatur Heliogabalo, quam libere licenterque, hoc est jocosè atque hilare transigerent. ita Græci ἐλευθεροί vocant homines amatores & deliciose viventes. sic ἐλευθερίαν dicebant pro hilaritate, & jocosâ vita. unde ἐλευθεροίτιζεν, ridere, & hilarem se præbere. *Salmas.*

2. *De omnibus de quibus Hadrianus consulbat, mitiorem sententiam semper ostendens.*] Nerviini istud unquam vitio fuit, sed laudi; ut palam feci productis ex-

emplis ad illa Taciti de M. Lepido: *Pleraque à senis adulationibus aliorum in melius deflexit.* Grut.

3. *Sententiam semper ostendens.*] Græcum est, γνῶμῶν ἀποφαίνων. *Casaub.*

4. *Eò Arrius Antoninus, foceri vestigia levans, venit.*] Alii genitorem ajunt fuisse, non focerum. *vestigia levare, venisse, pro ingredientem sublevare manu, & ὑποσυστίζεν. Idem.*

5. *Ergo eum quum Hadrianus.*] *Ergo quum eum Hadrianus adoptare se velle publicasset.* ita Pal. *Salmas.*

6. *Factusque est patri & in imperio proconsulari, &c.*] Inter principatus titulos & proconsulatus fuit, & tribunitia potestas. Exemplum jam inde ab Augusto: estque apud Dionem utriusque dignitatis origo diligenter exposita. Græci præ-

consulari & in tribunitia potestate collega. Hujus primum hoc fertur quòd <sup>1</sup> quum ab uxore argueretur, <sup>2</sup> quasi parum nescio quid suis largiens, dixerit, *Stulta; posteaquam ad imperium transivimus, & illud quod habuimus antè perdidimus.* <sup>3</sup> Congiarium militibus ac populo de proprio dedit, & ea quæ pater promiserat. Et ad opera Adriani plurimum contulit: & aurum coronarium, quod adoptionis suæ causa oblatum fuerat, Italicis totum, <sup>4</sup> medium provincialibus reddidit. <sup>5</sup> Et patri, quoad vixit, religiosissimè paruit. <sup>6</sup> Sed Adriano apud Baias mortuo, <sup>7</sup> reliquias ejus Romam pervexit sanctè ac reverenter, <sup>8</sup> atque in hortis Domitiæ collocavit: etiam repugnantibus cunctis, inter divos eum retulit. <sup>8</sup> Uxorem Faustina, *Augustam* appellari à senatu per-

ci proconsulare imperium modò τὴν δόξαν τῶν ἀνθρώπων nominant, modò τὴν τῶν ἰσχυρῶν ἐξουσίαν. *Casaub.*

1. *Quum ab uxore argueretur quasi parum nescio quid suis largiens.*] Haud nescio quam bene hæc conveniant cum Antonini responso. Arguitur ab uxore Antoninus quasi parum largiens suis: respondet ille; postquam ad imperium venerint, & illud quod ante habuerant, perdidisse. quorum verborum vim mentemque non capio; & facile mihi persuadeo legendum esse: *Quum ab uxore argueretur quasi eorum nescio quid suis largiens, vel rarum.* Nescio quid eorum, rem nescio quam multi pretii. & huic lectioni optime responder dictum Antonini, quo negavit quicquam se proprium jam habere, sed omnia amisisse, quæ habuerit, priusquam ad imperium transiret. *Salmf.*

2. *Quasi parum nescio quid suis largiens.*] Aliis verbis de Marco idem Capitolinus: *Erat haud secus rei suæ quam in privata domo parcus ac diligens, pro instituto patris volens agere, dicere, cogitare.* *Casaub.*

3. *Congiarium militibus ac populo.*] Sequitur non longè, *Congiarium populo dedit, militibus donativum addidit.* Sive eadem est liberalitas, sive alia, mirum

est cur maluerit hanc historiam separatim locis ponere, quàm unà & semel. *Idem.*

4. *Medium provincialibus reddidit.*] Novè, *medium*, pro alicujus rei dimidio. *Idem.*

5. *Et patri quoad vixit religiosissime paruit.*] *Palatinus: & patri cum advixit. Lege, & patri dum advixit. advivere pro simplici vivere. Salmf.*

6. *Reliquias ejus Romam pervexit sanctè & reverenter.*] Exemplo Tiberii & Caligula: de quibus Suetonius lib. II. cap. c. & IV. cap. XIII. *Casaub.*

7. *Atque in hortis Domitiæ collocavit.*] Hortorum Domitiæ meminit Victor in regione urbis XIV. & Vopiscus in Aureliano. *Collocare* hic cave accipias pro condere aut sepelire: id enim significat quod Græcis ἐπιθῆναι de mortuis: cum eos lugendos laudandoque in vestibulo domus exponebant. Nam similiter Hadriani reliquiæ in his hortis sunt expositæ, ut illas pop. Rom. inspiceret ac veneraretur, priusquam in sepulcrum sive Hadriani molem inferrentur. *Idem.*

8. *Uxorem Faustina Augustam appellari à senatu permisit.*] Namissima antiquum, *FAUSTINA AVGVSTA. LAFTINA. S. C.* Et in aliò, *FAVSTINA AVG.*

permisit: *Pii* appellationem recepit. Patri & matri atque avis & fratribus jam mortuis, statuas decretas libenter accepit. Circenses natali suo dicatos non respuit,<sup>1</sup> aliis honoribus refutatis.<sup>2</sup> Clypeum Adriano magnificentissimum posuit, & sacerdotes instituit. Factus imperator, nulli eorum quos Adrianus provexerat, successorem dedit.<sup>3</sup> Fuitque ea constantia ut septenis & novenis annis in provinciis bonos præfides detineret.<sup>4</sup> Per legatos suos plurima bella gessit.<sup>5</sup> Nam & Britannos per Lollium Urbicum legatum vicit,<sup>6</sup> alio muro cespitatio submotis barbaris ducto:<sup>7</sup> & Mauros ad pacem postulandam coëgit: & Germanos

ANTONINI AVG. PII. P. P. CONCORDIA. *Idem.*

1. *Aliis honoribus refutatis.*] *Refutare* etiam apud Ciceronem sæpe pro ἀποτρέπειν & ἐκβάλλειν. hic mollius, pro non admittere, ὡφελείω. *Idem.*

*Aliis honoribus refutatis.*] *Refutare honores* pro non recipere. sic nummos *refutare*, Solino. *Salmas.*

2. *Clypeum Adriano magnificentissimum.*] Genus honoris frequens & notum. vide Pollionem in Claudio. *Cassaubonus.*

3. *Fuitque ea constantia, ut septenis.]* Appellat constantiam τὴν ἀειπνίαν *Pii*, & animum bonæ spei plenum: qui illud non metueret, ne præfides provinciarum capti imperandi consuetudine longi ad eò temporis, res novas molirentur. difficillimum est enim, ut æquo animo sub legibus vivant, assueti diuturnis imperiis. *Idem.*

*Fuitque ea constantia.]* Constantiam heic simpliciter accipimus, animi propositum certum fixumque, quod demutari non potest hæctique, quin obtineat quod semel decrevit. Hanc ergo constantiam tenuit in detinendis bonis præfidibus Antoninus, nec sibi persuaderi sivit ut daret successores illis quos bene gerere remp. comperisset. sic constantiam sumit in Marco Antonino: *Sane quædam esset constans, erat etiam ve-*

*recundus.* Constantiam opponit verecundia: verecundus enim qui animi quadam imbecillitate, & frontis tenetudine nihil potest negare. constans contra, qui mores suos tenet, nec facile mutatur. *Salmas.*

*Fuitque ea constantia, ut septenis & novenis annis in provinciis bonos præfides detineret.]* Ita & de Tiberio Tacitus libro I. *Annal.* cap. 80. *Grut.*

4. *Per legatos suos plurima bella gessit.]* Pausanias in *Arcadicis*: Antoninus prior, inquit, ultro quidem bellum nemini unquam intulit: laceffitus verò hostes validè repulit, & res magnas gessit. deinde subjicit eruditus ille scriptor præcipua rerum hujus *Pii*. *Cassaub.*